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Введение
История Великого княжества Литовского привлекает внимание множества исследователей, и в рамках обширной географии государства хотелось бы выделить юго-восточные земли. Интерес к ним вызван особой судьбой этих земель: вошедшие в состав Великого княжества Литовского во второй половине XIV века, именовавшиеся «русскими», они так и не смогли называться истинно «литовскими»: 1) усложняло их пограничное положение, грозившее превратить эти территории в арену борьбы между Литвой и Москвой; 2) в XV веке только началась централизация власти, процессы консолидации завершиться не успели, затрудняло это и географическое расположение. В результате военных компаний конца XV-начала XVI веков огромные территории, охватывающие верховья Оки и левобережья Днепра вошли в состав Московского государства, а Великое княжество Литовское лишилось около трети своих земель.
Целью данной исследовательской работы является историко-политическое описание географии юго-восточных земель Великого княжества Литовского в XV - начале XVI веков, которые включают земли бывшего Чернигово-Северского княжества.
Мы попытаемся ответить на следующие вопросы:
-какие источники существуют по географии данного региона в исследуемый период;
-какие селения существовали в юго-восточных землях Великого княжества Литовского;
-рассмотрим московско-литовское пограничье на начало XVI века и проблемы установления границы между государствами.
Помимо этого работа подразумевает локализацию некоторых населенных пунктов юго-восточных земель Литвы для более полного анализа территории.
Объектом исследования является регион юго-восточных земель Великого княжества Литовского, предметом – селения, существующие и образованные в XV-начале XVI веков.
Хронологические рамки данного исследования довольно обширны: с начала XV века (в некоторых случаях необходимо освещать период второй половины XIV) по первую треть XVI века. Это обусловлено следующими причинами: небольшое количество источников по нашему периоду, представляющее собой в большинстве случаев скорее отдельные упоминания селений, чем комплекс; специфический предмет исследования - города образуются и развиваются в течение длительного времени, к этой проблеме можно отнести и установление границ. Также хронологические рамки обусловлены временем пребывания этих земель в составе Великого княжества Литовского: этот период является наименее изученным в истории данных территорий.
Территориальные рамки: сложность исследования в том, что за данным регионом не закрепилось определенного исторического названия, в отличие от Волыни или Подолья, вошедших также в состав Великого княжества Литовского в XIV веке. Мы можем выделить отдельные регионы с центрами: Чернигов, Новгород-Северский, Путивль, район Курского Посемья. Условное название - чернигово-северские земли (во времена древнерусского государства) не отражают действительности XV века. Так, например, входившие ранее в Черниговское Верхнеокские княжества в данный период являются уже самостоятельной историко-географической территорией. В виду того, что Верхнеокские княжества вели самостоятельную политику и были менее зависимы от Литвы, чем другие черниговские земли, являлись буферной зоной, они заслуживают отдельного подробного разбора за рамками данной работы. Также и Гомельская земля в исследуемый период уже не считалась черниговской, поэтому эти территории рассмотрены не будут. Как было уже сказано, единство наших территорий условное, но для их обозначения будут использоваться понятия «Чернигово-Северские земли», «черниговские земли», «Северщина».
Источниками данной работы, в первую очередь, являются опубликованные сборники: «Акты Западной России[footnoteRef:1]», «Памятники дипломатических сношений с Польско-Литовским государством и с Крымским ханством[footnoteRef:2]»; летописные свидетельства, а также материалы изданий Литовской метрики. Кроме того, будут привлечены такие статистические данные, как «Списки населенных мест Черниговской губернии[footnoteRef:3]», а также введенные в научный оборот архивные данные исследователей Чернигово-Северской земли и переизданные источники с новейшими комментариями: «Список городов дальних и ближних[footnoteRef:4]», «Список городов Свидригайло[footnoteRef:5]», «Реестр границ черниговских[footnoteRef:6]». [1: Акты, относящиеся к истории Западной России, собранные и изданные Археографическою комиссиею. Т. 1: 1340-1560(далее:АЗР). СПб., 1846.; Акты, относящиеся к истории Западной России, собранные и изданные Археографическою комиссиею. Т. 2.: 1506-1544(далее:АЗР). СПб., 1848. ] [2: Сборник Императорского Русского Исторического Общества. Т. 35 : Памятники дипломатических сношений древней России с державами иностранными. 1. Памятники дипломатических сношений Московского государства с Польско-Литовским государством в царствование Великого Князя Ивана Васильевича. Ч. 1 (годы с 1487 по 1533)(далее: СИРИО) . СПб., 1882; Сборник Императорского Русского Исторического Общества. Т. 41. Памятники дипломатических сношений древней России с державами иностранными. 3. Памятники дипломатических сношений Московского государства с азиатскими народами: Крымом, Казанью, Ногайцами и Турцией, за время Великих Князей Иоанна III и Василия Иоанновича. Ч. 1 (годы с 1474 по 1505)( далее: СИРИО). СПб., 1884. ] [3: Списки населенных мест Российской империи, составленные и издаваемые Центральным статистическим комитетом Министерства внутренних дел. Вып. 48 : Черниговская губерния: по сведениям 1859 года / обраб. Н. Штиглицом ; сост. и изд. Центр. стат. ком. М-ва внутр. Дел. СПб., 1866; Списки населенных мест Российской империи, составленные и издаваемые Центральным статистическим комитетом Министерства внутренних дел.. Вып. 20 : Курская губерния : ... по сведениям 1862 года / обраб. ред. А. Артемьевым). СПб., 1867. ] [4: Тихомиров М. Н. Русское летописание. М., 1979. С. 94-137] [5: Полехов С. В. «Список городов Свидригайла». Датировка и публикация // Древняя Русь. Вопросы медиевистики. 2014. № 4. С.119-122] [6: Русина О. В. Сіверська земля у складі Великого князівства Литовського / Кол. авт. НАН України. Інститут української археографії та джерелознавства ім. М. С. Грушевського. Інститут історії України; [Відп. ред. В.Смолій]. Київ, 1998. С.207-215]

Чернигово-Северская земля или Северщина в географическом понимании входила как регион в исследования отечественных дореволюционных ученых, однако в рассмотрении различных проблем и более обширных территорий.
Так, о присоединении Северщины и периоде ее пребывания в составе Великого княжества Литовского писали в общих трудах Н. М. Карамзин, С.М. Соловьев. Большой вклад в изучение юго-западных земель Российской империи внес В.Б. Антонович, который подготовил почву для дальнейших исследований Великого княжества Литовского.
Однако исследуемый период (XV- начало XVI веков) несмотря на развитие науки в изучении Литовско-Русского государства вызывал трудности в связи с небольшим количеством источником по нашему региону. Поэтому Северщина в составе Великого княжества Литовского не подвергалась детальному рассмотрению.
На наш взгляд, из дореволюционных ученых более всего следует выделить М.К. Любавского и его труд «Областное деление и местное управление Литовско-Русского государства»[footnoteRef:7], в котором автор помимо рассмотрения управления различными землями, попытки восстановить структуру административных органов и их полномочий обращается и к историко-географическим вопросам, в частности, к черниговским селам. [7: Любавский, М.К. Областное деление и местное управление Литовско-русского государства ко времени издания первого Литовского статута : Исторические очерки Матвея Любавского. М., 1892.]

Общий обзор истории, географического и социально-экономического положения Черниговской губернии, а также характеристику его жителей, их образа жизни и культуры в конце XIX века сделал А.А. Русов[footnoteRef:8]. [8: Русов А.А. Описание Черниговской губернии. Т.1. Чернигов, 1898.]

Общее представление о Литве позднего средневековья также дают труды А. Е. Преснякова[footnoteRef:9] - «Лекции по русской истории», второй том которых посвящен Западной Руси и Литовско-русскому государству. [9: Пресняков А. Е. Лекции по русской истории. Том II. Выпуск 1.Западная Руси и Литовско-русское государство. М., 1939. ]

Многие аспекты истории Чернигово-Северской земли анализировались в контексте литовско-московских и литовско-татарских политических связей XIV- начала XVI веков, которыми занимались ученые со второй половины XIX века[footnoteRef:10], развивали и в советское время[footnoteRef:11]. Детальное рассмотрение и анализ вхождения Северщины в состав Великого княжества Литовского предпринял Ф.М. Шабульдо в монографии «Земли Юго-Западной Руси в составе Великого княжества Литовского»[footnoteRef:12], однако, на наш взгляд, эти исследования на современном этапе уже устарели. [10: Карпов Г. История борьбы Московского государства с Польско-Литовским. 1462-1508 // ЧОИДР. 1866. Кн.З, 4; Пресняков А.Е. Образование Великорусского государства: Очерки по истории XIII-XV столетий. Пг., 1918.] [11: Базилевич K.B. Внешняя политика Русского централизованного государства: Вторая половина XV века. М., 1952; Греков И.Б. Очерки по истории международных отношений Восточной Европы

[…]


Плохов — ныне село Плёхов[footnoteRef:225], на расстоянии 38 км от Чернигова, расположено на р.Пакульке. [225: Там же. С.11]

...от Брянцовы Лозы у реку Руду граница идет любецкая з черниговскою, а з Руды у лес у Граду, половина любецкая а половина черниговская;...
Брянцеву Лозу локализовать не удается
Р. Руда(Рудка[footnoteRef:226]) - правый приток р. Белоус, впадающей в р.Десну [226: Русов А.А. Описание Черниговской губернии. С.14]

...от Грады у Тесновый лес граница любецкая с щерниговскою;...
С XIX ст. известны так называемые Тисовские «дачи»[footnoteRef:227] [227: Кондратьєв І.В. Любецьке староство (XVІ – середина XVII ст.). С.73]

...от Теснового лесу у реку у Свищову, половица любецкая а половина черниговская, от Свишки в Долгую реку граница любецкая// с Черниговом идет...
р. Свищова — р. Свищень, правый приток р. Белоус.
Неизвестно, какая река подразумевается под Долгой — сравнение или реальное название.

...А от Долгое реки у [Х]олхолу реку граница любецкая с черниговскою;..
р. Холхола — можно предположить, что в 19 веке упоминается как р. Ховхла, приток р. Белоус[footnoteRef:228]. [228: Русов А.А. Описание Черниговской губернии. С.14]

...от Холхолы в Дороган реку граница идет любецкая с щерниговскою;...
До р.Дороган, Ныне урочище Дороганка поселка Репки Черниговской области[footnoteRef:229] [229: Павленко С.О. Мікротопоніми Чернігово-Сіверщини. С.162]

… от Боянец у Сухий Вир граница идет любецкая с черниговскою; Сухий Вир — то останок границ черниговских з любецкиим.
Буянки- село Репкинского район Черниговской области[footnoteRef:230];Сухий Вир — село в черниговской губернии городнянского стана в 19 веке , расположенное на р. Сухий Вир, в 36 верстах от г. Городня[footnoteRef:231] [230: Там же. С.164] [231: Списки населенных мест Российской империи. Вып. 48. С.50]

Описываемую границу схематично начертил Кондратьев, на чью карту[footnoteRef:232] мы и будем опираться на черниговском участке. [232: Кондратьєв І.В. Любецьке староство (XVІ – середина XVII ст.). С.76]

Таким образом, можно сделать вывод о том, что понятия о границе, к которой мы привыкли в современности, начинает складываться в середине 20-ых годов XVI века. Об этом свидетельствует как московские рубежные списки, фрагменты которых можно обнаружить в Посольских книгах, так и литовские реестры или росписи.
Границу между Любечем и Черниговом можно условно считать конечной точкой нашего исследования, так как на этом заявленные временные рамки оканчиваются. В заключение нужно сказать, что долгий двадцатилетний период установления границ, неудачи в прекращении грабежей обеих сторон, вынудил искать новые пути организации, отличные от предыдущего периода, пограничных территорий. На наш взгляд, нам удалось выявить проблемы в разграничении территорий, и такой источник как “Реестр границ черниговских” стал одним из первых успешных шагов к их разрешению: мы уже видим не отдельные селения в виде границы, а четкую линию разграничения.

Заключение
Период пребывания Чернигово-Северских земель в составе Великого княжества Литовского является наименее изученным в виду небольшого количества источников по этому региону.
Поэтому ученым приходится искать новые подходы и методы исследования.
В данной работе Чернигово-Северщина была рассмотрена с точки зрения историко-политической географии: мы акцентировали внимание не на политических процессах, происходящих в этом время на исследуемых землях в составе Великого княжества Литовского, а на селениях, их появлении, существования, упоминания в источниках в XV-начале XVI веков.
В результате проделанной работы можно сделать следующие выводы в отношении задач, поставленных в данном исследовании:
- в конце XIV -первой половине XV века мы имеем два наиболее ценных источника для географии региона: «Список городов дальних и ближних» и «Список городов Свидригайло», которые нами были рассмотрены. Первый источник отражает реалии второй половины XIV века – времени присоединения Чернигово-Северщины. В результате нами были локализованы селения «Списка городов дальних и ближних», в которых черниговские выступают в числе киевских городов. Второй источник – это «Список городов Свидригайло», составленный в 30-ых годах XV века, однако, по нашему мнению, в нем отражена география конца XIV- начала XV веков.
-Чернигово-Северщина была также рассмотрена по локальным центрам. На основе «Реестра границ черниговских» были выделены и локализованы собственно черниговские селения; Новгород-Северские города не входили в состав собственно Черниговской земли, однако мы пришли к выводу, что по имеющимся источникам ( в частности, Литовской метрики),нам не удается очертить границы региона в исследуемый период, также мы не можем опираться на границы Новгород-Северского уезда, образованного в 20-ых годах XVII века, так как он захватывал и Путивльские селения. Что же касается последнего центра, то нам удалось выделить путивльские волости. Курское Посемье в этот период являлось частью Поля, поэтому городская жизнь там не наблюдается, однако в XV веке на территории современных Курской и Белгородских областей по источникам прослеживается территориальное образование Еголдаева тьма, которую мы рассмотрели с с точки зрения ее географии.
- также была выявлена проблема разграничения территорий между Московским государством и Литвой в конце XV-первой трети XVI века. На протяжении около 30 лет по источникам прослеживается пограничные споры, в основном содержащие в себе претензии пересечения границ , а именно взимания налогов, другим государством. Мы проследили, что московско-литовская граница устанавливается к 20-м годам XVI века. С помощью «Реестра границ черниговских» была установлена чернигово-любецкая граница.
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