РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Токаревой Юлии Евгеньевны

«ЮГО-ВОСТОЧНЫЕ ЗЕМЛИ ВЕЛИКОГО КНЯЖЕСТВА

ЛИТОВСКОГО И РУССКОЕ ПОГРЯНИЧЬЕ

В XV — НАЧАЛЕ XVI ВЕКОВ»

Различные аспекты взаимоотношений Великого княжества Литовского (ВКЛ) и Великого княжества Московского (ВКМ) издавна вызывают большой интерес как у отечественных, так и зарубежных историков. Особое внимание исследователей привлекают сюжеты, связанные с исторической географией этих государственных образований, в частности, проблемы установления границ между ними, территориальных переделов, а также номенклатуры приграничных населенных пунктов. Несмотря на то, что указанная тема изучается на протяжении уже длительного времени, многие аспекты совместной истории ВКЛ и ВКМ по сию пору остаются еще слабо изученными. Это касается, прежде всего, юго-восточных территорий ВКЛ и граничивших с ними земель ВКМ, а также прилегающих ордынских владений. Поэтому обращение автора рецензируемой работы к комплексному рассмотрению истории литовско-московского пограничья в XV — начале XVI века следует признать весьма актуальным. Особенно важно изучение данных вопросов сегодня, когда на Украине и в Белоруссии отмечается устойчивая тенденция к ревизии общего исторического наследия, а зачастую происходит и откровенная фальсификация исторических фактов. Это в полной мере касается и истории ВКЛ, сыгравшего значимую роль как в становлении и развитии украинского и белорусского народов, так и в истории России.

Содержание рецензируемой работы в полной мере соответствует заявленной в названии теме. Структура работы представляется логичной и

языках. Автором работы были детально проанализированы два ключевых источника по исторической географии изучаемого региона: «Список городов дальних и ближних» и «Список городов Свидригайло», в результате чего был локализован ряд упоминаемых в них населенных пунктов и уточнена их географическая номенклатура. На основе «Регистра границ черниговских» автором были выделены и локализованы собственно черниговские населенные пункты. При этом автором установлено, что новгород-северские города не входили в состав собственно Черниговской земли. Отмечено, что на основе имеющихся источников нет возможности обозначить четкие границы Новгород-Северской округи в исследуемый период. По материалам привлеченных к исследованию источников автору удалось выделить также волости, тяготевшие к городу Путивлю. Была

использовано в общей сложности 56 работ исследователей различного времени — с XIX столетия до современных. Учены и подробно проанализирована и историкогеография по теме исследования. Автором было достаточно полно для выпускной квалификационной работы населенных мест отдельных губерний Российской империи XIX века. Литовской метрики, а также «Книга Большому Чертежу» и списки удельных князей, русские летописи, разрядные книги, материалы различных актовые документы, духовные и договорные грамоты великих и широкий круг привлеченных источников, к числу которых относятся для изучения поставленной темы автором работы привлечен теоретического и практического характера в работе обозначены. Актуальные проблемы основанной заданием исследования. Заявленная в названии работы тема раскрыта с должной степенью полноты. Актуальные проблемы

Из замечаний собственно научно-исследовательского плана отметим недостаточно четкое определение автором положений и статуса в рассматриваемый период одного из важнейших городских центров всей Северной земли — Курска. С одной стороны отмечается, что «нельзя говорить о том, что на грани XIV и XV столетий Курск существовал как

среди них имелись и города.

населенные пункты региона именуются почему-то «селениями», хотя Не всегда четко автор оперирует географической терминологией. Так, все переформенной орфографии (см., например, примечание 105 на стр. 33). вопреки правилам библиогрфического описания передааны по нормам арабская), заглавия некоторых дореволюционных публикаций источников нумерации веков (наряду с общепринятой римской встречается и например, опечатку в примечании 78 на стр. 25). Отмечен разницей в они присуществуют. Текст примечаний не везде выверен и вычитан (см., отсутствует список сокращений, хотя в основном тексте и в примечаниях автором без сомнения интересны выводов и наблюдений. В работе конструкции, что существенно затрудняет порой восприятие сделанных изложения, наличие многочисленных нетрадиционно построенных словесных К недостаткам работы относятся далекость от совершенства стиль

представляются обоснованными, они изложены достаточно подробно. Любимкой округами. Изложенные в работе выводы в целом границ черниговских» автором уточнена граница между Черниговской и ход и результаты пораничных военных конфликтов. По данным «Рестра ВКМ в конце XV — первой трети XVI века, рассмотрены предпосылки, рассмотрена. В работе прослежена история разграничения между ВКЛ и Егудаева тма, историческая география которого была также — веке на данной территории существовало своеобразное образование — являлся частью Поля, в нем отсутствовала городская жизнь, хотя в XV Автор работы полагает, что в рассматриваемый период этот регион проанализирована также ситуация, складывавшаяся в Курском Посемье.

город» (стр. 24), с другой стороны говорится, что «итогом войны 1500–1503 годов стало включение огромной территории левобережья Днепра — чернигово-северских земель от Брянска до Путивля и Курска» (стр. 56). Никак не прокомментирована в работе и давняя историко-географическая загадка, заключающаяся в том, что в «Списке русских городов дальних и ближних» наряду южными Курском (на Сейме и Тускари) и северным Курском (на Ловати) указан еще и третий Курск — в числе Залесских городов (между Новосилем и Верей).

Сделанные замечания в целом не влияют на общую положительную оценку рецензируемой выпускной квалификационной работы Ю. Е. Токаревой.

Заведующий группой исторической библиографии
Российской национальной библиотеки,
ведущий научный сотрудник,
кандидат исторических наук

А. И. Раздорский
А. И. Раздорский

23.05.2017

Подпись руки
Раздорского А. И.
заведующий группой исторической библиографии
Начальник отд. кадров РНБ
"19" 05 2017
2017